⁹⁴ CARLINI, *Constitutiones generales*, p. 535: «Placet autem capitulo generali quod non eligantur vel postulentur illi qui in aliquibus provinciis sunt ministri... nec baccellarii parisienses de provincia Francie non nativi...».

⁹⁵ Cf. anche MARANESI, «*Nescientes litteras*», p. 209; ROEST, *A History of Franciscan Education*, p. 10.

⁹⁶ MENCHERINI, *Constitutiones generales*, p. 415: «... volumus et mandamus quod legentes Sacrum Canonem variis distinctionibus et rittimis (!) inutilibus non intendant, sed legant secundum gratiam a Domino sibi datam, assumentes sententiam, exponentes litteram, removentes dubia et utilia notabilia inducentes». Si veda MAIERÙ, *Tecniche di insegnamento*, p. 334-335; MAIERÙ, *Formazione culturale*, p. 25.

⁹⁷ MENCHERINI, *Constitutiones generales*, p. 415: «Legentes vero sententias dicta Magistri et sanctorum assumant; quaestiones utiles, quae possunt theologice tractari, pertractent; dicta doctoris eximii Magistri Alexandri de Alis diligenter inspiciant et alios ea doceant secundum capacitatem et intelligentiam eis a conditore concessam. Ibi enim uberrimus theologiarum inquisitionum fluvius invenitur». Cf. MAIERÙ, *Tecniche di insegnamento*, p. 334.

⁹⁸ MENCHERINI, *Constitutiones generales*, p. 415: «Qui vero iuvenibus phisica legunt studeant auditores suos secundum eorum exigentiam tam doctrina quam moribus informare».

⁹⁹ MENCHERINI, *Constitutiones generales*, p. 415: «Et hii omnes continent toto anno, illis duntaxat exceptis temporibus, quibus fratres, ut plurimum, pro seminatione divini verbi vel pro mendicatione victus necessarii ad exteriora exire coguntur».

riguarda i contenuti il capitolo generale espresse delle direttive abbastanza precise, la tempistica relativa all'insegnamento veniva dichiarata di competenza delle province, in primis del ministro provinciale¹⁰⁰. I *lectores* che non osserveranno quanto stabilito dal capitolo generale per quanto riguarda le modalità di insegnamento saranno rimossi dal loro ufficio dai rispettivi ministri provinciali¹⁰¹. Il capitolo di Perpignan, infine, stabilì che gli studenti di Parigi non potessero essere richiamati per svolgere l'ufficio di lettori prima di aver completato due anni di studio, se non per dispensa del ministro generale¹⁰².

Nel 1336 su iniziativa di papa Benedetto XII fu tentato un vero e proprio processo di "monasticizzazione" dell'ordine, che trovò la sua piena espressione nelle costituzioni di Assisi dette appunto Benedettine¹⁰³. Lo studio è posto come compito fondamentale dell'ordine, come si legge chiaramente nelle prime righe del testo¹⁰⁴. Le norme relative all'insegnamento, infatti, sono molto più numerose e dettagliate in queste costituzioni rispetto a quelle precedenti, tanto che significativamente un capitolo apposito è intitolato «De studiis» in luogo del generico «De occupationibus fratrum» sinora incontrato¹⁰⁵.